*Ad 6.* Ad textum pater ex rationibus adductis à Scoto pro specie intelligibili, quod solumphantasma non sufficit, tum pro representatione obiecti, tum propter presentiam obiecti, & multas alias causas,

*Ad 7.* Ad septimum si concluderet, probaret neque animam posse recipere intellectionem; quia & intellectus est accidentis spiritualis. Respondet ergo, quod duplex est forma; Alii abiuncta à materia, ut sunt intelligentiae, & istae non recipiunt accidentia; Alii est forma informans materialim, & hac se sola potest recipere accidentia spiritualia, ut sunt istae species intelligibiles, & intellections ipsae, tamen accidentia materialia non recipit sine corpore.

*Ad 8.* Ad octimum respondet, dato, quod anima sit immortalis ad mentem Aristoteli,

telis, ut supposuit argumentum / nam si quis teneat ipsam mortalem, ut Alexander in via Aristotelis, argumentum est nullū, quia minor est falsa) dicitur, quod duplex est forma, & substantia æterna; Quædam enim penitus abiuncta à materia, & ab ea nullo modo pendens, & de hac est verum, quod nullum accidens variabile recipit, ut est Deus, & Intelligenter; Alii est substantia æterna, quæ est corpori mortali alligata per informationem, & ab eo pender in ratione obiecti: pender enim ex phantasmatibus, ut dictum est, quæ sunt materialia, & caduca, & hæc recipit accidentia.

Ad nonum, superius perfici ab inferiori, contingit duobus modis; Vel essentia-liter; Vel accidentaliter; non est inconveniens, quod perficiatur accidentaliter, alioquin neque posset recipere intellectionem ipsam, & sic esset contra ipsum Piccolomineum, eset autem inconveniens, quod perficeretur perfectione essentiæ.

Ad decimum respondet Scotus in hac quæstione allata, solvendo rationem tertiam pro Opinione Hærici, & in quodam extra, quod incipit. Ad quæstionem igitur, &c. litera S. quod duabus de causis oportet intelligentemphantasmata speculari; Prima, quia est talis connexionis istarum potentiarum, scilicetphantasma, & intellectus pro isto statu, quod nihil intelligimus in vniuersali, nisi cuius singularephantasmamur.

Pro tanto itaque dicitur intelligens cōuerteri in intelligendo adphantasmata, quia dum intellectus considerat vniuersale,phantasma imaginatur singulare eius, ex quo accedit, quod impedita operationephantasma, impeditur intellectus, sicut operario sensus communis impeditur, impedita operatione sensuum exteriorum particularium.

Secunda causa cōuerptionis intellectus adphantasmata est: quia intellectus abstrahit speciem àphantasmate, antequam ergo habeat speciem, necesse est quod cōuerteretur intellectus adphantasma, ex quophantasma simul cum intellectu agente, intellectus possibilis recipit speciem intelligibilem: recepta autem specie, cōuertilur solum propter connexionem illustratum

*Ad 9.**Ad 10.*

Iarum potentiarum, & dum conuertitur ad phantasma, recipit intensiōnēm actus, quia clarius videt obiectum; Est ergo du-  
ple necessitas conuersiōnis ad phanta-  
mata. Prima est conne-  
xio necessaria ista-  
rum potentiarum. Secunda, ut recipiat  
speciem intelligibilem. Zabarella libro  
de Speciebus intelligibiliis, capite 7.  
contra hanc positionem Scoti insurgit,  
& reicit illam primam causam necessi-  
tatis, & solum air Aristoteles admittere  
secundam: quia vult Aristoteles quod  
intellectus semper eget phantasia mo-  
uente, & subministrante obiectum, & hec  
est praeclara causa propter quam intel-  
lectus necessariō conuertitur ad phanta-  
mata, quod probat.

1. 1. 1. Primò sic, ait Aristoteles 3. de Anima,  
textu 39. Oportet intelligentem phanta-  
mata speculari: at phantasia non dicitur  
speculari, sed solum intellectus, ergo o-  
pus est, quod in intellectus, & non phanta-  
sia speculeatur phantasmata.

2. Secundò, Quando duo ita se habent, quod neutrum est causa alterius, nullius  
necessarii co[n]ne-  
xus potest esse inter il-  
la, sed si farum potentiarum actus sic se  
habent per Scotum post habituum adqui-  
sitionem, quia imaginatio non est causa  
intellectionis, nec contra; ergo isti actus,  
& operationes possunt separari. Neque  
potest dici, quod hoc contingat propter  
propinquitatem: quia in alijs facultati-  
bus propinquis non videmus hoc eveni-  
re; dum enim sit visio, non est necesse,  
quod fiat auditio; Neque potest dici,  
quod hoc fiat solum in subordinatis: quia  
videmus, quod non est necesse, quod phan-  
tasia imaginante, sensus ex[er]ior sentiat;  
Neque valet ad propositum exemplum  
Scoti de Sensu Commoni: quia sensus co-  
muni est centrum sensuum exterritorū,  
neque ab illis te distinguitur, ideo non  
potest operari, nisi illis operantibus: at  
intellectus non ita se habet respectu phan-  
tasiae, sed est facultas animae separata à  
phantasia, & habet in se species impres-  
sas secundum Scotum, neque egerān-  
tibus phantasia.

Ad 1. Verum iste obiectio[n]es nullius sunt  
mortienti. Ad primam dico, quod specu-  
lari aliquid contingit duobus modis; Vel

immediatè; vel mediatae, intellectus spe-  
culatur phantasmatu[m] mediatu[m], scilicet me-  
diante specie intelligibili, in qua specie re-  
lucunt phantasmatu[m]; intelligens etiam di-  
citur speculari phantasmatu[m], quia dum  
phantasia illa phantasmatu[m] phantasiatur,  
intellectus illa eadem in specie intelligi-  
bili intelligit, & dum per speciem intelli-  
gibilem illa intelligit, phantasia phanta-  
siatur eadem, & ita propter hanc connexiō-  
nem dicitur intelligentem phantasmatu[m]  
speculari, non quod intelligens intelle-  
ctu[m] consideret phantasmatu[m], sed quia in-  
telligentem intellectu[m] speciem, phantasia  
considerat phantasmata, & sic necesse est,  
quod intelligens speciem, phantasmatu[m]  
speculetur per phantasiam: vnde specula-  
ri in hoc loco non accipitur propriè, sed  
largo modo pro cognoscere per aliud.

Ad secundam rationem dico, quod  
hoc evenit propter propinquitatem, &  
subordinationem istarum potentiarum:  
quod autem hoc non contingat in alijs fa-  
cultatibus propinquis, & subordinatis,  
est, quia non sunt ita coniuncta, & conne-  
xæ, vnde etiam stante Opinione Zabarel-  
lae, hoc concedere debet: quia dato, quod  
intellectus contemplatur phantasmatu[m], &  
non derur species intelligibilis impressa,  
etiam phantasia imaginatur illud phan-  
tasma, & tamen sunt distinctæ potentiae,  
neque vna eget altera: quia phantasma  
reponitur in memoria, q[ua]d secundu[m] Za-  
barellam est facultas distincta, & à phan-  
tasia, & ab intellectu, quia illa non cognoscit,  
intellectus autem, & phantasia co-  
gnoscunt, ut habetur dicto lib. c. 6: circa  
finem, quae memoria etiam inferit secun-  
dam ipsum, & phantasiam, & intellectui,  
quaro ergo, vnde proueniat hec necessi-  
tas, quod intellectus considerante phan-  
tasma, etiam phantasia illud idem imagi-  
nat, & tamen sunt distinctæ facultates,  
& vna sine altera potest legere librum si-  
bi apertum, scilicet memoriam sensitivam,  
cetero aliunde non potest prouenire, nisi  
ex maxima propinquitate, & subordina-  
tione istarum potentiarum. Ad Undeci-  
num dico, quod ex coloco nil aliud elici-  
tur, nisi quod perturbationes, & alteratio-  
nes pertinent solum ad animam sentien-  
tem, non ad aliam particulam animę, nisi

ex ac-

ex accidenti; hoc autem non facit ad propositum nostrum: quia recipere speciem intelligibilem, non est alterari propriè, & perturbari, sed solum ex accidenti, ut ibi loquitur Aristot. alteratio enim propriè sit in qualitatibus passibilibus, que afficiunt animam sentientem propriè.

- Ad 12.** Duodecimum, quod est Bacchoni. Respondetur, negando consequentiam; Ad probationem dico, quod suprà satis expofitum quomodo, & quo ordine generetur intellectio: diximus enim, quod praesentato phantasmate à phantasia intellectui agenti, intellectus agens illud inspiciens, & considerans, format speciem intelligibilem, hic est primus actus intellectus, qui est rectus, mox ipsam speciem imprimis intellectui possibili, quia receptam iterum intellectus agens considerans, & iudicans, concurrente ipsam specie, exprimit intellectuonem, quam intellectuonem, & considerationem recipiens intellectus possibilis, dicitur formaliter intelligere; Primus ergo actus intellectus est rectus, scilicet formatio speciei.

- Ad 13.** Decimumtertium dico, quod intellectio formatur & ab obiecto, & ab intellectu: sed ab intellectu magis principaliter, ab obiecto vero minus principaliter; Quod autem ex parte obiecti non requiratur species impressa, negatur: quia superius multis rationibus ostensum est, obiectum non posse intelligi nisi per speciem intelligibilem.

- Ad 14.** Decimumquartum concedo, quod obiectum praecedit potentiae, quo ad actum suum inesse obiecto sed quod non possit esse præsens in esse impressio, negatur: quia imprimi in forma, non tollit rationem obiecti. Deinde nos dicimus obiectum, & speciem recipi, & imprimi in intellectu possibili, intellectum agentem autem esse eum, qui contemplatur illud obiectum, & iudicat, & sic intellectus agens non habet hanc speciem impressam, sed expressam: hoc autem iudicare, & contemplari, quod facit intellectus agens, non dicimus quod sit intelligere formaliter, sed receptio illius iudicij, & considerationis est intelligere formaliter: quia intelligere est pati, & propterea intellectus possibilis est, qui intelligit, non in-

tellectus agens, ut suo loco ostendimus abunde.

### THEOREMA LXXX.

Datur Memoria Intellectiva.

Ponitur tota quæſtio Scoti, que habetur r. Sent. distinct. 2. post q. 6. in extra; que est de Memoria intellectiva, que incipit.

Cap. 1.

**S**ecundo quero, utrum memoria intellectiva sit conservativa speciei intelligibilis, cessante actu intelligendi. Videtur quod non, quia si conservaret unam speciem, par ratione, & aliam speciem alterius obiecti, & sic multas simul; Consequens est falsum, ergo & Antecedens. Probatio falsitatis consequentis: quia species non est nisi quedam configuratio intelligibilis in intellectu, sed in corporalibus est impossibile idem corpus figurari diversis figuris, ergo similiter impossibile est intellectum simul sic configurari diversis obiectis per diuersas species, & haec est ratio & Algarizelis.

**S**ecundus sic. Omnis qualitas disponens intellectum ad operandum, vel ad operationem, & mansiva in eo, est habitus intellectualis, sed species est qualitas quedam disponens intellectum ad operationem. Igitur si est mansiva post actum intelligendi, sequitur, quod est habitus intellectualis: sed hoc est falsum: quia species intelligibilis praecedit actum naturaliter, & habitus sequitur, nam generatur ex actibus, ergo.

**C**ontra. Intellectus est in potentia accidentali, non nisi quando habet speciem intelligibilem. Patet ex Philosopho 2. de Anima, & 8. Physicorum.

Hic est una opinio, qua imponitur A. r. 9. uic. 6. naturalium, parte 5. cap. 6. vel 7. quod est ipse senserit speciem intelligibilem non habere esse mansum in anima post actualem considerationem; & dicunt ipsum hoc probare per hoc, quod in organo sensus (quia non est virtus cognitiva) potest esse species representativa obiecti, hoc est, quia organum non est natum cognoscere obiectum sensibiliter, sed in intellectu, ex quo est virtus naturaliter cognitiva, non erit aliqua species representans obiectum, nisi ipsius obiectum

objicium sit ibi intellectualiter, & secundum actualem considerationem, vel intellectu[m]em. Hanc rationem dicunt ipsum innuere c. 3. post medium, cum dicit, impossibile est formam esse in anima in effectu perfecta, & non intelligi ab ea in effectu perfecto.

D.T. Disunt quidam, quod haec opinio fuit p. 1. q. *Auic.* quod nulla species manet in parte intellectiva post actum intelligendi, quod videtur: quia 6. *Naturalium* parte 2. cap. 6. dicit, quod in organo sensus conservatur species post recessum sensibilis, & hoc solum, quia organum non est natum cognoscere obiectum, sed intellectus non est potentia organica, & ideo de se est dispositus ad recipientum, non autem ad conservandum, quia in ipso non potest fieri talis impressio aliqua, sed tantum intellectualis immutatio.

Modus suus est, quod posuit ordinem in intelligentiis. & dixit, ultimam intelligentiam influere speciem in intellectum nostrum, ita quod sicut Plato posuit quod per conversionem intellectus nostri ad ideam aliius rei habeamus scientiam aliius rei, ita *Auicen.* posuit quod per conversionem intellectus nostri ad illam intelligentiam naturaliter influente, habemus notitiam, & scientiam rei, quod ad sensum eramus dispositi cogitare.

Quod si contra eum tunc diceretur, quod secundum hoc nūquām haberemus habitum scientie, ex quo species nou manebant in intellectu nostro, nisi in actuali consideratione, quod tantum erat in actuali conuersione ad illam intelligentiam.

Respondebat secundus quod sibi impunitur quod ex frequenti conuersione ad illam intelligentiam, generatur quadam habilitas in homine, que habitus potest dici, per quam erat facilis, & habilis ad se convertendum, & per consequens ad actum considerandi secundum scientiam.

*Auicen.* an non, non eu-ro, tamen posset bene excusari: nam ipse dicit ibidem, cap. 6. Quod aliquis de quaestione sibi proposta potest habere certitudinem, quod scit eam solvere, & tamen nou haberet in prompta solutionem, quod non esset, nisi apud se haberet speciem intelligentie.

Phil. Nat. I. D. Scotti.

Item cap. 5. vult, quod singularis rei, faciunt aliquam diversitatem ad intelligentiam. Unde vult, quod facta ab interactione quidditatis ab uno singulari, non oportet quod fiat ab alijs eiusdem speciei concurrentibus, si p[ro]e expressè ibi ponit absractionem species à singulari.

Item parte 4. cap. 1. dicit, quod thesauros intellectus est memoria, quod nihil est dictu, nisi species ibi conservarentur. Et 5. Metaph. dicit, quod species in intellectu respectu intellectus est singularis, sed respectu obiectis est universalis.

Qui ergo vellet saluare *Auicen.* dicere, ut videtur esse eius intentio, quod duplex est species in intellectu; Una, quae abstractitur a sensibilibus, & haec manet, actu intellectus transente; Alia, quae habetur ex influxu intelligentie ad quam conuertitur, & haec non manet, actu intellectus non manente; nec est necesse, quod maneat illa: quia semper intelligentia illa naturaliter influit species in intellectum ad se conuersum per modum, quo aliqui dicunt intellectum, separatum intelligere sed per influxum specierum à Deo, nō ab Intelligentia.

Contra illam opinionem, quae diceret, Tho. quod non manent species, sicut imponitur ubi sunt. *Auic.* ergo sit. Intellectus habens habitum scientie, & non considerans actu est in potentia accidentalis, ex 2. de *Animis*, sed supposita hypothesis, non considerans actu est in potentia essentiali respectu illius & rotatur potentia essentialis, quando ad hoc, quod exeat in actum necessario præxigitur, quod acquirat aliquam formam per quam exeat in actum.

Secundo sic. Nihil precedens actionem magis requirit actionem coexistentem, quam principium illius actionis, ex quo est prius actione, sicut & principium agendi, sed principium agenti non necessario requirit coexistentiam actionis, quia omnia principia naturalium possunt impediri ab actionibus suis, ut propter indispositionem subiecti, instrumenti, vel organi, & tamen stabunt principia, ergo cum species sit naturaliter prior actione intelligenti, ut patet ex predictis, non coexigit existentiam actionis: & sic transente, vel non existente actu intellectu[m] actionis, manebit species intelligentis.

Tertio sic. Prius natura potest esse sine posteriori, nisi in priori sit necessitas respectu posterioris, ut est in subjecto respectu proprii accidentis: sed species est prior actu intelligendi, & non facit necessitatem respectu actus intelligendi, tum quia intellectio est voluntaria per participationem, quia intelligimus cum volumus: tertio de r. io. Anima, tum quia non obstante, quod intellectus habeat speciem intelligibilem, potest impediri ab actione, sicut dictum est: ergo, &c.

Quarto sic. Quod est perfectionis in inferiori, est eminentius in superiori eiusdem rationis, & generis, sed transente actu imaginationis sive sensitivae partis, retinere species est perfectionis, ergo eminentius hoc erit in parte intellectiva. Est enim intellectua eiusdem generis cum sensitiva, pro tanto, quia est cognitiva sicut sensitiva, eminentior tamen. Minor probatur: nam in quolibet perfectionis est quanto minus indiget aliquo extrinsecus in sua operatione, sed ceteris paribus, retinendo species, sensus minus indiget extrinsecus in operatione sua, ergo hoc est perfectionis in eo.

Probatur etiam ex alio: quia omne illud, quod arguit independencia, est perfectionis: sed habere speciem, & non intueri, vel actu intelligere, arguit quod intellectus non dependet ab actu intelligendi, ergo, &c.

Aliqui adducunt unam rationem ad propositum, quæ magis congruentia est, quam ratio, & est talis. Unius eiusque permanentia attenditur penes nobilitatem, vel ex parte nobilitatis illius, quod recipit, sive recipientis: nam omne quod recipitur, recipitur per modum rei recipientis, non per modum rei receptæ. Cum igitur species sit res nobilis, & recipiatur in intellectu, qui est de incorruptibili, ergo ipsa manebit, actu non manente.

c. 5. Respondeo, non valet: nam actu est res nobilior, quam species, & recipitur in intellectu, ergo manet in intellectu, seipso non manente, non sequitur.

r. 13. Ad questionem igitur dicendum, quod manent species in memoria, actu intelligenti di non manente; cuius ratio est, quia ut habet tertio de Anima, intellectus in quantum intellectus, potest esse sapiens de se, sed

de se nullo modo esset sapiens de aliquo obiecto, nisi in quantum esset sibi praesens in ratione cognoscibilis: sed hoc non contingit nisi per speciem intelligibilem ergo.

Sed tunc restat una difficultas, cum ex quo habet speciem in qua relucet obiectum, quare in actu intelligendi oportet intellectum conuertere ad phantasmatum, & quod oporteat conuertere dicit Philosophus 3. de Anima, dicit enim, quod quidquid intelligimus, necesse est simul phantasmatum specula 30 & ri. Hoc etiam ostenditur experientia, aliis laeso organo, phantasia proset esse intellectus, in actu recto intelligendi, ex quo species habuisset, cuius contrarium videamus.

Ad hoc respondent quidam, quod pro tanto oportet fieri conuersione ad phantasma D. T. ta, quia proprium obiectum intellectus constans est quidditas rei materialis, que non est præcisè nisi existens in hoc, vel in illo particulari, vel singulari: singularium autem est phantasma, & ideo oportet, quod ad hoc, quod intellectus intelligat obiectum suum, quod deconuertere ad phantasma, re spectu naturam uniuersalem existentem in particulari.

Sed haec responsio nulla est: quia aut cognovit primo singulare, vel uniuersale: non singulare, quia tantum cognovit singulare per reflexionem, secundum eos si uniuersale, tunc arguo sic. Nunquam secundum totam suam indifferentiam potest uniuersale cognosci in inferiori, nec tamquam in obiecto, nec tamquam in representatione.

Præterea, dato quod verum est, quod quidditas rei materialis esset proprium obiectum intellectus conuincti, quod tamen falso est, ut supra est ostensum, tamen ratios non est vera. Nam secundum suam rationem, angelus cum cognoscat perfecte quidditas rei materialis, oportet quod ipsam afficiat in phantasmate, quod est falsum.

Præterea. Species angelica sive quidditas angelica, non minus existit in supposito sue speciei, quam quidditas rei materialis in individuo eius: si ergo angelus non abstractus, nullo modo intelligit quidditatem sue speciei in subratione uniuersalis.

Licet ergo quidditas non existat nisi in supposito,

*Supposito, vel singulari, potest tamen intelligi ab intellectu, non intelligendo, quod existat in eo, & sic falsum est: quod assumit, scilicet, quod non possit intelligi quidditas, nisi ut existens in singulari intelligatur, non enim est de ratione quidditatis, ut quidditas est, quod in singulari existat, licet non nisi in eo existat realiter.*

Ideo dicendum, quod duplex est necessitas conuersationis intellectus ad phantasmatam. Vna est conformitas actionum potentiarum intellectus, & phantasie, quia quidquid intelligimus in vniuersali, illud idem phantasiam in suo singulari, & simul necessario, ex quo accedit, quod impedita operatione phantasie, impeditur intellectus; sicut simul operatio sensus communis, & particularis, & impedita operatione sensus particularis, impeditur operatio sensus communis.

Quo ad causam secundam, vel necessitatem, est intelligendum, quod species intelligibilis abstrahitur a phantasmate, ut actu per ipsum phantasiatur obiectum particolare phantasie. Antequam igitur intellectus habeat speciem, necessariò oportet ipsum conuersti ad phantasmata, sicut proprium passuum conuertitur ad suum proprium actuum, & quo simul, & ab intellectu agente recipit speciem intelligibilem, & si eam habet, recipit intensionem actus, quia clarius videt obiectum. Stante n. voluntate ad hoc, & phantasia non fatigata, quanto ipsa est magis in actu ordinato, intellectus intensius videt obiectum suum proprium.

Sed dices, si actus est intensior, quanto plus phantasia est in actu, ergo videtur quod non habeat terminum, cuius falsitas patet in patria.

Dicendum, quod generaliter in his, quae suscipiunt magis, & minus, sicut in habitibus, non quilibet actus auger habitum, vel saltem ille actus, qui non virtualiter continet ipsum generatum. Vnde aquam calidam non facit calidorem modicus ignis, vel modicus calor, puta tepidum, sed calor intensior puta calor, qui virtute est talis, si autem forme tales habent terrinum, non amplius illi actus intendunt habitum, ita ex proposito.

Ad argumentum primum dicendum, quod sunt ibi plures simul. Ad probatio-

nem dicendum, quod secundum Philosopham 7. Metaphys. & Commentatorem, ca. t. 23. que oppositionem habent in re, non habent oppositionem in mente: nam species contrariorum simul sunt in anima, cum tamen contraria simul esse non possint in eodem subiecto, possunt tamen aliqualiter esse item in esse cognito: nam unum est ratio cognoscendi alterum, sicut rectum est index suis, & obliqui 1. de Anima.

Ad secundum dicitur, quod illa species dicitur, est, habitus, non tamen eiusdem rationis cum illo qui per actus acquiritur: natura ex actibus non acquiritur nisi habitas ad actus consimiles, nunguam tamen per illam habilitatem sit obiectum in intellectu praesens, per habitum autem, qui est species, sit praesens.

Hec Scotus.

notā-dum. **V**bi est notandum, quod Memoria intellectiva apud Scotum, & communiter apud Latinos, & maximè Theologos, duobus modis accipitur; Vno modo ut est conseruatua specierum representantium obiecta in se, & memoria hoc modo accepta, nil aliud est, nisi intellectus habens speciem intelligibilem presentem sibi, & impressam: & memoria hoc modo est principium productuum perfectum intellecctionis: & ad hanc memoriam non pertinet recordatio, & de hac memoria tractat Scotus in 1. dist. 3. q. 6. & quæstio, quæ nunc hic subiectum, loquitur de hac memoria.

Memoria autem alio modo accipitur, & propriè, scilicet prout est conseruatua specierum præteriorum, ut præteritorum, & hæc dicitur recordatio præteriorum, & hæc memoria est quoque in intellectu, quia intellectus recordatur præteriorum intelligibilium, & de hac loquitur Scotus in 4. Sentent. in questione, quam subiectum hic in 2. cap. & de illa est difficultas, an detur. Quia aliqui volunt, quod in parte intellectiva non detur memoria, quæ est recordatio præteriorum; Prima autem memoria pertinet ad tractationem de specie intelligibili, de qua satis locuti sumus in superiori Theorema te, idèo de ea nunc non est sermo: sed so-

lum hanc questionem hic adduximus ad vberiorem doctrinam, & ad tollendam ambiguitatem in his memorij. Secunda Memoria expostulat particularem disputationem, de qua nunc infra.

cordare quia recipisti bona in vita & Lazarus similius mala, &c.  
Item vult August. super illud Psalmi 108. Fiant filii eius orphani; Idem 9. Confinet quod mortui habent memoriam nostram.

Præterea. Si non haberent memoriam peccatorum commissorum in vita mortali, non haberent materiam gratias referendis Deo de eius misericordia, & est argumentum Greg. fundantis se super illud Psalm. 88. Misericordias Domini in eternum cata 4. moebo. Quomodo in eternum misericordiam caritatis, qui miserie noui meminerit?

Circa istam questionem. Primo, inquit super rendum est in memoria propriè dicta, cui illud ius scilicet est recordari præteriti, sit in par Tob.

3. PAR

Secundo, an sit in parte intellectua. I. & multis autem duobus supponitur quoddam certum utriusque parti commune scilicet, quod d'nnus: aliquis actus cognoscendi præteritum, ut præteritum, est in nobis, hoc patet: eoque alias desineret nobis prima pars prudètia, quae est secundum Tullium recordatio præteriti; Se queretur etiam secundò quod virtutis non possent iustè cognoscere se iustè præmiando, nec vitiis se iustè puniendo, que prematio, & punio sit propter malum vel bonum præteritum: nec isti, nec illi, ex hypothesi cognoscunt illud præteritum in seipsis, ergo nec iustitiam in præmiatione vel punitione. Hac positio destruit omnem politiam, quia omnem coordinacionem in præmiationem vel punitionem iustè secundum legem inferendam. Præterea, Præteritum plus habet de veritate, quam futurum. Cuius probatio est: quia veritas futurorum est contingens, præteriorum necessaria, iuxta illud Philosophi 6. Ethic. hoc solo priuatitur Deus, ingenitus a cere, que facta sunt. Sed possumus habere aliquam cognitionem futurorum, ut futuras sint, ut experimur. Alioquin non possemus nobis prouidere ad procurandum non biscommode, vel ad vitandum incommoda, ergo multo magis possumus habere aliquam cognitionem de præteritis ut præterita sunt, & ita recordationem.

Hoc supposito, tamquam certo, quod possit nobis inesse actus cognoscendi præteritum, si quantum præteritum, ut obiectum, addo.

Ponitur tota quæstio tertia Scotti ex 4. Sententiarum dist. 45. qua Scotus longo sermone, & ex professo loquitur de Memoria tam sensitiva, quam intellectiva. Caput secundum.

**T**ertio quero. Utrum anima separata possit recordari præteriorum, que ipsa non coniuncta. Quid non, Philosopher in libro de Memoria, & reminiscencia ponit, quod memoria est vis sensitiva. Damasc. etiam lib. 2. c. de memoratio, ponit idem. Nulla autem sensitiva manet in anima separata quantum ad possibiliterem habendi actum, ergo &c. Præterea. Obiectum intellectus est uniuersale, ut habetur à Philosopho 1. Physic. & 2. de Anima, sed uniuersale abstrahit ab hoc, & nunc fuisse, & fore. Et huiusmodi conditionibus resipicit existentiam.

Memoria autem respicit conditionem determinatam pertinentem ad existentiam, ut potest, præteritionem, ergo memoria reputat partis intellectus, ergo noui manet in anima separata.

Præterea. Tunc sequeretur, quod pars ratione anima beata haberet recordationem omnium præteriorum, & per consequens anima beata haberet recordationem peccati commissi.

Consequens est falsum, tum quia Isaia 65. Ecce ego creo celum nouum, & sequitur.

Oblitione tradentur angustiae priores. Et Greg. exponens illud, dicit eandem sententiam suum: quia beatus nullam patietur miserationem.

Recordatio autem ista est causa magna miserie, quia magna displicentie.

Non enim posset beatus complacere in malo commisso, nec uero modo se habere, id est nec complacendo nec displicendo, quia non staret hoc cum perfecta charitate, ergo habere displicentiam, & de aliis irreuocabili, ergo tisitiam.

*eddo quod ille actus qui dicitur recordari, non est cuiuscumque præteriti immediatus, sed tantum alicuius actus præteriti, qui insit fluit ipsi supposito recordanti. Et qui fuit in ipso actu humano, ad excludendum actus vegetative, causales, sive generaliter imperceptibiles. Non enim recordatio eius quod est te sedis, nisi, quia recordor me vidisse, vel nosse. Vnde licet cognoscam me natum sub ratione præteriti, vel mundum creatum, non tamen recordor istius, vel illius, quia non noui aliquem actum meum in præterito transeunte super hoc, vel illud.*

*Ex hac ergo ratione nominis, recordatio est cognitio, seu cognitio actus alicuius præteriti, ipsius recordantis. Et hoc in quantum præteriti, sequuntur quædam ex hoc, quod dicitur præteriti, quædam autem ex hoc quod talis obiecti. Ex hoc enim, quid præteriti, sequuntur primo quatuor certa; quorum Primum est illud, quod potentia recordativa habet actum post tempus, alioquin non esset præteriti, ut præteriti. Et istud dictum Philosoph. in illo libro, quod memoria habet actum post tempus, debet intelligi per se, ita quod actus recordandi per se, succedit recordato. Sunt autem hac verba sua (post tempus memoria omnis sit) Secundum, quod percipit fluxum temporis inter illud instantem, vel tempus in quo fuit illud, quod est obiectum recordationis, et in illis praesentis perceptionis. Tertium quod obiectum recordationis quando obiectum recordationi non est in se praesens: quia tunc non esset recordatio eius, ut præteriti. Quartum cum oporteat obiectum aliquo modo esse praesens ad actum, et non potest esse in se praesens, oportet quod sit praesens per speciem. Et tunc potentia recordativa erit conservativa speciei. Et hoc loquendo de totali potentia requisita ad recordationem. Sine eum sint due, quarum una conservet speciem, alia recordetur, sive una, habens verumque actum, non euro, saltem ad recordationem requiritur conservatio speciei obiecti recordabilis. Ex recordatione autem illius obiecti speciali, scilicet, actu præteriti ipsius recordantis, sequuntur quatuor certa.*

*Primum quidem est, quod recordatio erit duplicitis obiecti, unius remoti, vel ultimi, scilicet, alicuius circa quod recordans*

*Phib. Nat. I. D. Scotti.*

*quandoque habuit actum humanum; Et alterius ut proximi, scilicet, actus humani, et præteriti tendentis in obiectum illud.*

*Secundum, quod cum oporteat potentiam recordationis habere speciem, Et hoc loquendo de tota integra requisita ad recordationem, Et non possit ista imprimi ab obiecto quando non est; vel quando non est in se praesens, necesse est eam imprimi ab obiecto, quando est actus præcūs, illud autem obiectum proximum est actus humanus præteritus, ergo dum ille fuit, imprimebatur species necessaria.*

*Tertium, quod nullus potest habere recordationem nisi de actu proprio, Et hoc humano, quia per solum illum cognitionem, ut obiectum proximum, cognoscitur obiectum eius ut obiectum remotum, et per consequens non potest recordari actus eiusdem rationis in alio, cuius in seipso recordatur.*

*Quartum, cum non possit imprimi actus humani præteriti species in aliam potentiam, nisi cuius ille actus est obiectum, sequitur quod oportet actum cognoscendi præteritum esse obiectum potentia recordationis. Intra hoc potest dubium inferri, Et est, au recordatione cognoscat actum illum dum est, cuius ut præteriti est recordatio tamquam obiecti immediati.*

*Videtur enim, quod si illum tunc non cognoscatur, nec posse recordabitur.*

*Sed non est probatio necessaria, quia sensus non videtur esse reflexius super actum alterius sensus, et esto, quod non percipiat actum alterius sensus, dum praesens est, non appetat demonstratiuum, quare non poteris percipere illum ut præcritum, postquam præteriit, saltem illis certis suppositis inquiratur conclusio illius articuli, videtur, quod recordatio non possit ponи actus partis sensitivae, primo ex illa conditione, que est percipere tempus; Tempus autem est numerus motus secundum prius, et posteriorius, 4. Phys. hoc autem percipi non potest sine collatione posterioris ad prius, collationem autem nullus sensus habere potest, quia hoc est proprium intellectus. Præt. Diellum est in sexto illo atque oportet recordatum percipere actum dum est praesens, sed sensitiva non potest percipere actum sentiendi, dum praesens est, saltem non universaliter,*

TEN.  
101.

003 quia

quia et est suprema sensitiva non potest percepere ab aliquo sensu, nec ab inferiori nec ab superiori; patet enim a seipso quia non est potentia illa super se, nec super aliam suam conuenientia. Et ramus cuiuslibet sensitivae in nobis potest esse recordatio, ne experimur, ergo non est illa recordatio generaliter alicuius sensitivae.

Sed quia hic arguitur ex quodam quod prius dictum fuisse dubium, ideo arguitur ex 6. tamquam certo sic. Sensitiva non percipit primo nisi qualitatem aliquam sensibilem, ut 2. de Animis Philosophus, ut concedat visionem aliquo modo est perceptam & visa, dicit illam est aliquo modo coloratam: sed nec percipit speciem propriam, nisi alicuius talis qualitas: sed sensitiva illa cuius est recordatio, non potest aliquo modo ponit qualitas sensitivae, quia quacumque sensitio, ut coloris, vel somni, vel vaporis, aquae potest esse recordata, ergo illa species requisita ad recordationem, non est sensus alicuius ut potentia receptiva. Preterea, non oportet ponere in parte sensitiva aliquam operationem sensitivam, quia non potest coadiudare in bruto; hoc probat: quia, in aliquo bruto potest esse excellens sensitiva, quantum ad omnes actus sensitivae, quos experimentur in nobis: sed ista recordatio non potest concludi esse in bruto, ex eius adibus.

Probatio minoris: Videamus actus quinque brutorum, ex quibus magis posset concludi, si potest, quia videtur actus prudentiae, vel prouidentiae, ut patet de formica recolliente granum ad eundem locum. Et tempore determinato, scilicet in 8. hora. Similiter actus vindicandi, vel quasi iustitiae retributio, puta obsequendi beneficentibus. Et prouendi offendentibus, sederetur in bruto compellere eis iniquitatum cognoscere, praterius ut talesque.

Similiter certitudo actibus pertinentibus ad conseruationem speciei, ut pose de nidificatione avium. Et nutritio pulorum. Et huiusmodi, quia non videntur posse competere eis naturaliter, ab aliis cognovimus preteriti, ut praeiori.

Et quanto aliqua sunt disciplinabilia, ut vultus Philosophus de Memoria, & de remissione, & de Senso, & sensitivo, quod non est sine memoria praeiori, ut preteritum est. Nec autem omnia possunt sustineri sine

recordatione praeiori, ut preteriti, ergo nullus actus bruci concludat illum actuatum, inesse bruto.

Minor istius probatur discurrendo per illos actus, de ratiōne, quātūdine enim quantum ad locum, & campus, ut patet in formica, potest salvare ipsam apprehensionem, & retentionem species eius, quo est delectabilis sine apprehensione praeiori, ut praeiorum, si enim delectabilis fuit huic summae hic reponere granum. Et illa species delectabilis, quā remaneat in phantasia monachis appetitum levissimum ad querendum illud tamquam delectabile. Quia de novo adquendum, ad illam locans, quare, quae in iugno tempore recolligitur, ut in aliis non, oportet dare rationem ex parte sua complexioris, quare, ut libet delectabile sis recolligere granum. Et si noui sum loci, non poterit naturali industria, sive alicuius saltem illud de tempore, non recolligere recordationē: quia fonte hoc anno granum, que amittit, non potest. Et experientia penitus dicuntur, ut recollegit, ut habeat, ut granum, sicut alla decima anniversaria tantum, non possit rueri, ergo extra recordationē praeiorum non habet illa maxima pro tali tempore. Si autem frequentatio eiusdem loci arguitur ex parte ratione, ut in aliis.

Responsum est, quod illa est, ut delectabilis apprehensionis absque apprehensione, praeiorum, ut praeiorum.

Consimiliter ad secundum de vindicta, vel beneficiacione ab animalibus, vel placator, breviter dico, quod phantasma delectabilis placitorum, vel tristabilis offendentium impinguatur. Et semper impulsus appetitum levissimum ad mortem conformem illi obiecto, vindicandi, vel beneficiandi, quando res fatidiciam aliud delectabile, vel tristabile precessit, fortius mouetur.

Et ideo si tempore intermissio suspendatur ista actio, ut aliud pugnans in fine temporis, statim illudphantasma mouetur. Et sequitur in appetitu levissimo motio proportionata isti obiecto, quod prius non sequebatur, quia erat impeditum ab alio obiecto fortius mouente: non est ergo hic apprehensionis praeiorum, ut praeiorum, sed tantum prius, quod est praeiorum, & cuius species manus mouet ad vindictam, vel gratiam, cessant fortis aliо mouente.

Confiteor.

Consimiliter de tertio: qui a delectabili: īestis bruisib[us] vnde cūmque saltem causam oportet connuicere intrinsecam excomplēxione nunc taluer diffusa: vel altera ad faciendum uidum, vel sic compendium, & illud non est alius delectabilis, complēxione ranc abler se labente, & ex ista delectatione, non autem apprehensione præteritis, ut præteritum operantur. Quis propositio est: quia si esset aliquid bruitum propagatum in primo anno, quod prouideret sensibilitate necessaria ad nidiificationem, sciat si esset quorundamque aurorum, ergo ex cognitione præteritis, ut præteritum non est nisi nidiificatio. Et concursis cum in primo annis.

Quantum autem de distipatione, facilius solvitur. & concurredit secunda solutio autem per hoc: quod ex frequenti sensatione delectabilis. Et tristabilis coniunctorum, impressum est isti animaliphantasma delectabiliter.

Et hoc modo: quod quandocumque mors uuum, statim ex coniunctione uonera aliud, ergo quando cibus præiens mouet appetitum ad sumendum, si atropphantasma virge percipientis simul mouet. & per consequens, ut tristabile ad fugiendum, et ex magna frequentia impotatur phantasma huius, ut valde tristabilis, magis retrahit, & delectabilis quād delectabile allicit, ad seipsum.

Sustinendo tamen intentionem Aristoteles, dicens: quod prius sensuio quo percipimus magistrinum, percipimus & tempore: nec obstat quod est sucessuum, quia motus est successiuus tamen motus est per se sensibilis, ex secundo de Animali. Nec obstat quod dicitur numerus, quia numerus est per se sensibilis ibidem, & in Physic. capitulo de tempore comment. 12, ruli Commentator, quod si percipiatur fortis motusphantasmatum, percipitur tempus: sed illud possit exponi, quod talis motus percipitur ab intellectu, non à virtute phantastica.

Ad aliud poterit dici, quod aliquis sensus poterit recipere speciem actus sensiendi,

Et speciem illam retinere transiente accutum post tempus. Et ita recordari.

Et cum obiectetur de actis supra potencia sensitiva, potest concedi, quod recordatio actus eius non competit alicui sensui, sicut nec sensus alij competit recordari proprius actus, ut accipitur ab Augusto. 2. de Lib. anim. tantum hoc competit superiori respectu actus inferioris sensitivae.

Alier posset dici secundum quod Ptolomeus videtur sentire 2. de Anima, quod in visu aliquo modo sensitio videatur: quia visus est aliquo modo colorata, & ita potest concedi: quod sensitio supra potest sensuua continetur quodammodo sub obiecto super memorativa.

Et si arguas reflexionem illius sensitivae suprasenioris magis, concludat hic, quam concludat contra Aristotel. de visu percepiente visionem.

Ad remittim, licet probabiliter possent adhuc bruitum saluari non poche modo memorari in proprie in eis, sed solum imaginatinam cognituum obicit, quod est praterritumque non de præteritum, ratione, que videmus in actibus corrum, facilius solvit potendo in eis memoriam.

De secundo articulo principali videatur Arist. quedam dicere in illo libro, ex quibus concluditur memoria in parte intellectiva.

Dicit enim: Quorundam intelligibilium memoriam, ut quod triangulus habet, tres angulos, aquales, duobus rectis. Et Hic quidem, qui didicit. & sicut speculator.

Respondetur secundum eum ibidem, quod memoria in intelligibili non est sine phantasmate.

Contra: Non propter hoc negandum est memoriam esse in intellectu, sive non negatur intelligere in intellectu, & tamen secundum ipsum ibi, non intelligimus sinephantasmate. Alier responderet, quod in intelligibilem memoriam per accidentem.

Unde dicit ibi, loquens de illis, quare intellectus, id est pars intellectiva secundum accidens erit supple memoria, & Nam, ubi prius intelligibilium sint dictiones, memoriam substantia auter ipsorum memoriam non habemus.

*Contra; Q*uemque virtus cognoscit actum, ut est obiecti, aliquo modo cognoscit obiectum: *ed hoc obiectum triangulum habere tres, ut est verum demonstratum, vel scitum, potest intellectus solus cognoscere, ita quod nullus sensus potest cognoscere illum actum me speculatum fuisse triangulum habere tres.*

*P*reterea Aristotel. concedit ibi, quod reminiscētia soli homini inest, & hoc vult. *A*uicen. vbi prius capitulo tertio, quia ibi est sola syllogisatio sex hoc arguitur dupl. cier; *P*rimo, quia cognitio propria ipsi homini videtur esse ipsius intellectus.

*S*econdo efficacius: quia cognitio per discursum syllogisticū pertinet ad solū intellectum, cuiusmodi est cognitio reminiscētiae. *N*am reminiscētus discurrit à quibusdam notis, ad illud, quod aliquiditer decidit cuius rute recuperare recordationem, & licet non sit ibi syllogismus, quia semper est ex prēmissis ad conclusionem, proceditur enim ibi à contrariis, vel à similibus, vel à quibuscumque habeantibus ordinem aliquem in enti ad illud, quod querimus: tamen nec talis collatio potest competere virtuti sensitivae, ut videtur eidem autem virtuti competit discursus, & cognitio terminans discursum: recordari autem terminat illum discursum, ergo, &c. *C*ontra illā variationem obicitur. *P*rimo, quia Aristoteles dicit quosdam bene reminisciinos, quosdam male, propter diversitatem organi, ergo reminiscētua attribuitur pari sensitivae. *P*reterea. Quod reminstentia sit impossibilis, adducitur argumentum, quod recitat Themistius 1. Posse de ferro fugitivo, per quod probatur, quod impossibile sit aliquid addiscere: quia aut illud fuit prius scitum, & ita non addiscitur: aut non, & ita si occurrit intellectui, nescit illud esse quod requirit. Hoc quidem argumentum ibi non habet evidētiā: quia quidquid necessariō īferetur ex prēmissis necessariis, ex hoc ipso scitur. Nec oportet, quod sciām illud, quod quasi scire, nisi in generali, quia quasi scire quidquid potuit inferri ex illis notis, sed in proposito habet difficultatem.

*A*rguitur enim sic: Aut ille perfectè oblitus est eius quod est A. aut noui sic, si per reminiscētiā possit redire ad me-

moriā meius, nescit illud esse cuius recordationem queſuit, & per consequens non reminiscētus: quia remīniscētus recordatur alicuius de nouo, ut prius memorati, & post tempore intermedio oblitii, si non est perfectè oblitus A. ergo non potest remīnisci A.

*C*onfirmatur primum membrum per A. 6 na- uicennam vbi prius cap. 3. Desiderium re turali, cordandi in particulari nulli bruto inest, parte si enim non memorat memorari non desiderat.

*S*imiliter Aristoteles libro 2. videtur ponere memoriam pertinere ad virtutem lib. 2. phantasticam, cuius inquit Aristoteles, scilicet partis animae memoria sit manifestum est, quando, & cuius phantasia est, illius etiam memoria est, & Damasc. vbi prius, Memoria est imaginatio derelicta a sensu secundum actum.

*A*d intellectum illarum auctoritatum dico, sicut prius dictum est, quod actus recordandi habet duplex obiectum, scilicet proximum & remotum. Præterito autem quandoque requiritur in vitroque obiecto, & obiectum est, quandoque in altero tantum: sensus autem quia non cognoscit obiectum suum, nisi secundum aliquam dispositionem, quam habet dum sentitur, iuxta illud septimo Metaphysics Abenitibus 1. 55: sensibilis a sensu, non est palam & trum sit an non: ideo non potest habere recordationem actus sui, ut præteriti, quin etiam habeat obiecti sensati, ut præteriti, quia revertantur modo sic se habentis, sicut sentiuntur dum mansit actus sentiendi, intellectus autem non requirit præteritionem in vitroque obiecto, sed tantum in proximo, quia enim actus eius potest esse alicuius, ut est necessarium sicut peculandi triangulum habere tres: ideo actus recordandi illum aedium speculandi, potest habere obiectum remotum, non ut præteritum, sed ut semper ruitiformiter se habens; Quantum ergo ad istam conditionem, recipere obiectum præteritum, ut præteritum, tam scilicet remotum, quam propinquum: ita quod ruitum que cognoscatur præcisè, & necessariò, ut præteritum, memoria est necessariò sensitiva, non autem necessariò intellectiva, licet sic posset esse eius, ut statim dicetur in solutib[us].

*Ad alius dico, quod memoria in parte sensitiua est sufficiens ad operandum sine intellectu, ut patet in brutis; sed et conuerso in memoria intellectu non sufficit ad operandum sine memoria sensitiua, sicut nec possumus sinephantasmate intelligere, ideo non diceret Arist. hominem bene, & male memorari, inde quia intellectus eius bene, vel male conservet speciem aliquam praintellecti: sed quia memoria eius sensitiua, que concurrit cum intellectu, etiam ad recordationem intellectuam est bene, vel male retentiua, forte enim memoria intellectua quamcumque semper conservat speciem, sed non potest in suum actum, quia species sensibilis deleta est a memoria sensitiua, sine qua illa non sufficit ad operandum.*

*Prat. Hoc probatur primos, quia receptum visum detur esse in recipiente, per modum recollectionis, & per consequens cum intellectus sit virtus immaterialis, & immutabilis ab his passionibus corporalibus, videtur, quod*

*The. species eius maneat indelebiliter; propter hoc enim Aristoteles tantum assignat labilitatem speciei in memoria sensitiua, quia organum sic vel sic patitur, vel mouetur.*

*Probatur idem secundo: quia quando aliquis reminiscitur, oportet quod habeat aliquid apud se manens, per quod illud esse faciat cuius prius meminit, & post oblitus est, ut argumentum procedit de seruo fugitivo. Istud autem manens, non potest ponи in parte sensitiua, quia illud est delerum, saltem non remanet perfecte, nec sufficienter ad actum recordandi, ergo probabile est, quod illud sit species in intellectu manens perfecte, & sic recuperata specie in memoria sensitiua, que aliqualiter decidit per collationem ad speciem intelligibilem manentem, cognoscitur illud obiectum recordatum esse illud, quod fuit prius memorialiter uotum; Sic igitur quantum ad primitatem, vel radicem seu sufficientiam ex se ad actum non solum est memoria in parte intellectu, sed in sensitiua etiam in nobis.*

*Dico ergo, quantum ad istum articulum, quod in intellectu est memoria, & actus recordandi propriè dictus: supposito enim quod intellectus non tantum cognoscat vniuersalia, quod quidem verum est*

*de intellectione abstractiua, de qua loquitur Philosophus: quia sola illa est scientifica, sed etiam intuitu cognoscit illa, que sensus cognoscit, quia perfectior. Et superior cognoscitua in eodem cognoscit illud quod inferior, Et etiam, quod cognoscit sensaciones, & utrumque probatur per hoc, quod cognoscit propositiones contingenter veras, & ex eis syllogizat: formare autem propositiones, & syllogizare, proprium est intellectui. Illarum autem veritas est de obiectis, ut intuitu cognitis sub ratione scilicet existentiae, sub qua cognoscuntur a sensu, sequitur, quod in intellectu possint inveniri omnes conditiones prius dictae pertinentes ad recordari.*

*Percipere enim potest tempus, & habere actum post tempus, & sic de ceteris. Et potest breuiter recordari cuiuscumque obiecti, cuius potest memoria sensitiua recordari, quis potest illum acutum, qui est proximum obiectum intuitu cognoscere quando est, & ita recordari postquam fuit.*

*Potest etiam recordari multorum obiectorum proximorum quorum non potest sensitiua recordari, ut potest omnis intellectus, & volitionis præterita. Quod enim talium recordetur homo, probatur: quia aliis non posset penitus de malis volitionibus, nec præteritam intellectuam, ut præteritam, conferre ad futuram, nec per consequens ex eo quod ista speculator est, ordinare se ad speculum alia sequentia ex istis, & breuiter omnia destruuntur si intellectuam, & volitionum præteritarum non recordamur.*

*Istarum autem non potest subsistere recordari, quia non cadunt sub obiecto aliquius sensus. ergo illa recordatio est propria intellectus, & hoc ratione obiecti proximi; est etiam alia propria non solum ratione obiecti proximi, sed remoti, ut recordatio, que tendit in necessarium, ut necessarium, ut in obiectum remotum, cuiusmodi est recordatio habens pro obiecto remotum triangulum habere tres. Nam obiectum proximum recordationis, scilicet actus tendens intale obiectum, non potest esse nisi actus partis intellectus.*

*Sic ergo patet, quod aliqua recordatio est propria intellectui ex ratione utrumque obiecti, actus scilicet, tam proximi, quemadmodum remoti;*

remoti, aliqua etiam ratione obiecti proximi est ita propria, quod non possit compere sensui; aliqua ex ratione obiecti proximi competit intellectui, nam potest competere sensui, ut pote si intellectus intrudet in colligit me videre album, & postea intellectus recordatur me vidisse album.

Hoc quidem obiectum proximum, & remotum possit esse obiectum recordationis non solum sensitiva, sed etiam potest esse obiectum recordationis intellectus, & est: quandocumque fit collatio ex recordatione per discursum ad aliud syllogisticum concludendum, alii hinc tamen sensitiva, ut vota supremas, sensuio praevertitur: possit esse obiectum proximum, alii tantum recordationis intellectus, ut tacitum est in articulo precedentem. Nulla tamen recordatio pertinet ad intellectum, in quantum est praeceps abstractive intelligentia. Nulla etiam ex hoc, quod pertinet ad intellectum, requirit duplum praeconitionem, scilicet, in utroque obiecto.

Nulli etiam pertinet ad intellectum, tamquam primaria, & radicaliter sufficientem ad recordandum, & propter has tres conditiones, vel aliquam earum, intellegenda sunt, vel exponere omnes auctoritates Aristoti & aliorum negantium in parte intellectiva memoriam.

Quandoenam obiectur contra secundam rationem in illo articulo, que procedit ex anima reminisciendi, per hoc, quod Philosophus ponit reminiscendi nos, & non reminiscenos ex dispositione organi, pater ex dictis, & specialiter ex tercia conditione, explicatum est, satis infra. Et illud seruo fugitio est solutum, si verum est, quod species intelligibilis empermanet. Et sensus aequaliter perdita per collationem quaredam, vel usum allatum specierum simillium, recuperatur perfecte, si enim seculum istud nunc recordatum est, illud quod prius vel post sunt recordatum, & post obiectum per seipsum quicunque in intellectu, si sunt si species Petri, nisi quiescat in virtute phantastica, licet nunquam reavilla, posse.

6. id est  
7. tri  
8. Tri  
9. Tri  
c. 6. c. 6.  
cap. 6.

Si autem nabit poteretur remanere in talib[us] obtinione per collationem, ad quod possit scribi illud est, quod remissus fecendo queratur, non videtur, quod insue posset scribi illud esse magis, quam de seruo fugitio dignos.

Id aliud, quod ponitur habitusphantastica falsa non habetur ex hoc, nisi de memoria sensitiva, quod enim preter illam sit alia que est firmata intellectus, in illo utriusque recordatio, scilicet recordatio, & sensus, cuius habebit decretum esse memoriam, secundum pro intellectus sensu ipsius, dicitur memoriam esse habitum. Ita tamen auctoritas querens expostionem, si poteretur memoria sensitiva distincta a potentia, sed non est ad proposendum hoc de hoc discutere.

Quod adducitur de Damasceno substantia & formam memoriam non habent, verum est, ut obiectorum praeconitorum. Sic non est recordatio eorum, que requirunt, uniplenum praeconitionem.

Ad questionem ergo patet, quod enim in anima coniuncta sit aliqua memoria intellectiva, illa remanes etiam in anima separata, & per consequens notitia habitualis omnium liborum, que vixque ad separationem in ea manserunt. Per consequens potest ut illi remanentibus ad actum memoriandi, sicut possit utrū coniuncta, quia sic est dictum est in precedente questione, omnes forme intellectuales, & operationes consequentes, que poterant haberi a coniuncta poterunt haberi a separata, memoria autem sensitiva, quandoe de totali potentia non maneat in anima separata, sicut nec aliqua potentia sensitiva.

Dixi autem totaliter quia et si anima sit ilitud, quod est formale in potentia sensitiva, tamen potentia sensitiva formaliter includit formam quendam totius compositi ex corpore mixto, & anima perficiens proportionalem ad actum correspondenter, tali toti, & per consequens cum recordari sensitiva sit totius, illud non potest competere anima separate.

Breueriter ergo omnium eorum quorum recordatio coniuncta, potest recordari separata, & quis quorumcumque fuit memoria sensitiva, eorum fuit intellectua, propter cognitionem intuitivam, concomitantem, autem

autem omnem perfectam & sensitivam perfectitudinem, sed non omnem recordatione potest recordari separata, quia potuit coniuncta.

Si obiectur, sola species in memoria intellectiva non sufficiebat in anima coniuncta ad recordandum, sine alia in memoria sensitiva, ut est dictum in secundo articulo, ergo nec modo sufficiat: quia non est modo perfectior, quam prius.

Responsum est in precedenti questione in similiquia nec modo possimus recte specie intelligibili sinephantasmate, tunc autem poterimus: nos propter rationam perfectiorum, sed quia non est ibi illa ordinariam potentiarum in operando, qui nunc non est.

**Ad argumenta principalia.** Ad primum, concedo in honore esse memoriam sensitivam, sed ex hoc non sequitur quid nulla sit in eo intellectua.

Non enim debet negari superioris cognitius, quod est perfectionis & inferioris: unde si Dens posset habere actum post tempus, nec haberet unum actum sicut in eternitate, posset recordari. Sic scriptura concedit eum recordari, in Threnis. Recor-

dit Dominus quid accedat nobis ad.

In quantum scilicet ille actus, qui in se non est post tempus, consideratur ut ex existentia priori temporis, & nunc isti, & sic, quia si post tempus. Angelus autem quia non omnes intellections habent perpetuas, possunt absolute recordari. Fatum est enim dicere, quod Lucifer non recordatur de peccato, nec boni & Angelii recordantur tales actus intelligibiles habuisse, vel etiam aliquos exteriores circa corpus.

Ad secundum, illa auctoritas loquitur de intellectu, ut habeat intellectu[m] scientiam. Qualis est sola scientia abstracta? Et tamen sicut noster praevisa ex natura intellectus, quia in illa intellectu[m] abstractu[m] potest intelligi singulariter, licet non modo a nobis, de hoc aliis.

Si obiectas, potentia non cognoscens singulariter, ut singulare non recordatur, quia recordans cognoscit aliquid, ut hic, & huc, quod est proprium singulari.

Respondeo, existentia actualis primo conuenit natura: unde hac natura non existit formaliter, quia hic, sed per naturam, illam autem naturam, ut existentem intellectu[m] & co-

gnoscit intellectus. Et ista cognitio existentis, ut existentis, sufficit ad hoc, quod eius possit esse recordatio. Cum ergo dicit poterit recordatiua cognoscit hoc, ut hoc nego. Tu probas, cognoscit aliquid, ut hic, & nunc: si intelligas per nunc existens, & per hunc in se praeens, concedo, quod cognoscit aliquid utinque praesentialiter existens, & sic ultra hic, & nunc: sunt propria singularita, quod non possunt esse natura, non ut singulariter. Licet enim non sint alicuius, nisi quod est in singulari singularitate, intrinsecus, vel adiuncta, tamen non includunt formaliter nec per se praesuppositum singularitatem tamquam praecisam rationem secundum quam illa insint.

Ad alterum dicitur uno modo, quod beatitudine recordantur peccata commissa, nec tamen est ei ad paenam sed gaudent de misericordia diuina remittente; & de liberatione a pena. Et probatur hoc per illud Psalmi Misericordias Domini. Vbi Gregorius. Quomodo in aeternum misericordias Domini carunt, qui misericordia meminere runt. Contra licet hoc, quod est meminisse peccatum Petro, includat Petrum peccato, tamen ista sunt simpliciter distincta intelligibilia, ne secundum includit prius non esse patet, quando Petrus peccauit, nec per consequens in intelligi, ergo possibile est in intellectum Petri distingue in sic peccasse, ab que hoc quod consideret Deum remisisse illa peccata; Et quamquam contendas, quod nunquam sit unus actus sine alio in Petro, tamen saltem sive duo obiecta, & distincta intellectiones, & sicutiam intellectio eius quod est Petrum peccatum est prius natura. Quero ergo, hanc de voluntate nem quia se peccasse recordatur, quis actus voluntatis sequitur? aut ut ille, sive complacere aut nolle, sive displace, & arbitratu[m] non placet, nec displace, si primus Petrus malus est: quia complacere in peccato quod commisit, si secundum, miscerit: quia voluntas eius euenerit, quod solitur euenerit, & eius sat tristitia per Augustinum finit. Deinde.

Tristitia est ex illis rebus, quae nobis dolentibus acciderunt, si neque sic, neque sicutierum malum si enim visus non potest completa deliberatione recordari peccatum suum commissum, quin detestetur, vel displaceat, alioquin peccat ad minus ostendendo,

bendo, quanto magis ad hoc tenetur beatus, ratio enim communis magis ligat beatum, quād viatorem, quae est perfecta Dei dilectio, que semper impellit ad odiendum illud, quod est contra Deum, quando actu cognoscitur, vel cogitat.

Quod autem adducitur de Psalmo, & ex hoc arguitur: misericordiam non canit, qui miseria non meminit. Respondeo. in vniuersali meminisse misericordiam, sed non in particulari: quia scit iam se esse beatum.

Dico tamen, quod possibile est totaliter deleri à memoria beati peccatum, quod ipse commisit, nec in hoc derogatur beato, immo videtur pertinere ad beatitudinem accidentalem eius.

Si enim innocens gaudebit de innocentia, speciali gaudio, ut tactum est siccā distinctione, licet ille non possit gaudere de innocentia: quia tunc est ei falso sum gaudium, tamen potest innocentia de eius memoria deleri, ut de illa non habeat aliquā materiam tristitia. Potest etiam Deus stāte memoria habituali peccati commisit, præservare beatum, ne vnuquam exeat in actuū considerandi se illud commisit. Et hoc iterum sufficeret ad excludendum occasionem proximam tristitia, licet non remotam, nec priuationis notitia habitualis, vel actualis, faceret eum in aliquo imperfектum quia secundum Thilo. op̄hūm, quod rundam obliuisci turpium, melius est quā reminisci, quod maximē verum est, loquendo de illo, qui turpe commisit cui panale est reminisci; & scriptura dicit, Deum obliuisci peccatorum, & ea esse tecta, quod licet oportet at expōnere propter infinitatem intellectionis diuine, quam nullum cognoscendi cibile positivum, vel priuationis potest subterfugere, tamen quod realiter sint abscondita, vel obliita illis, qui commiserunt nul-lum inconueniens est.